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Niepowstrzymany pochód naprzód na Ukrainie
Znaczne sukcesy w walce o Leningrad. Niszczące ataki lotnictwa 
niem ieckiego na sow ieckie s t a t k i  transportowe i wojenne. 

Scigacze zatopiły 4 okręty o pojem ności 25.000 brt. 
z brytyjskiego transportu konwojowanego

Naczelna komenda niemieckich sil zbroj
nych komunikuje z głównej kwaieiy Adolfa 
Hitlera w dniu 17 września br. Na wschodzie 
rozwijają się działania ofensywne do rozmia
rów operacji na olbrzymią skalę. Łodzie pod
wodne zatopiły na północnym Atlantyku sześć 
nieprzyjacielskich okrętów handlowych o łącz
nej pojemności 27 000 brt. W rejonie morskim 
koło Anglii samoloty bojowe cię*ko uszkodziły 
ubiegłej nocy w nalotach zniżonych dwa wiel
kie parowce towarowe. Dalsze ataki lotnicze 
skierowane były na obiekty portowe położone 
na południowo - wschodnim wybrzeżu wyspy 
brytyjskiej oraz na kilka lotnisk. W Afryce 
Północnej niemieckie samoloty bojowe zaatako
wały w dniu 15 września br. skupienia brytyj
skich samochodów ciężarowych nad granicą 
libijsko egipską i rozproszyły |e ogniem z bro
ni pokładowej. W czasie nalotów niemieckich 
samolotów bojowych na lotnisko Heliopolis, 
koło Kairo, w nocy na 16 września powstały 
wielkie pożary i eksplozje w hangarach lotni
czych i magazynach amunicji. Nieprzyjaciel 
zrzucił ubiegłej nocy przy użyciu słabych sił 
nieznaczną ilość bomb rozpryskowych i zapalają
cych na kilka punktów w południowo-zachod
nich Niemczech W dzielnicach mieszkanio
wych powstały szkody w budynkach. Artyleria 
marynarki zestrzeliła dwa, artyleria prieciwlot- 
nlcza jeden bombowiec brytyjski.

Naczelna komenda niemieckich sił zbrol- 
nzch komunikuje z głównej kwatery Adolfa 
Hitlera w dniu 18 września br. Na Ukrainie 
operacje ofensywne na wschód od Dniepru 
czynią niepowstrzymane postępy. W toku wal
ki o obiekty obronne Leningradu uzyskano 
poważne sukcesy. Oddziały jednej tylko dy
wizji piechoty zdobyły własnymi siłami 119 
bunkrów. W rejonie moiskim koło Krymu, 
koło wyspy Ozylii, na jeziorze Ladoga, u ujś
cia rzeki Wołchow i na Morzu Białym lotnic
two zatopiło trzy statki transportowe o łącznej 
pojemności 3.000 brt. i uszkodziło 16 dalszych 
okrętów tak ciężko, że można się liczyć ze 
stratą większej części także tych jednostek. Po
za tym zniszczono jeden kontrtorpedowiec, 
dwie łodzie podwodne i 4 śclgacze sowieckie. 
Scigacze zaatakowały kolo wybrzeża angiels
kiego brytyjski transport morski, płynący pod 
silnym konwojem kontrtorpedowców 1 statków 
strażniczych 1 pomimo silnej obrony zatopiły 
4 nieprzyjacielskie okręty handlowe o łącznej 
pojemności 25 000 brt. Po stoczeniu zwycię
skiej walki z kontrtorpedowcami brytyjskimi 
wszystkie jednostki niemieckie, powróciły w 
nieuszkodzonym stanie. Koło wysp Owczych 
samoloty niemieckie odbywające zbrojne wy
wiady morskie, uszkodziły ciężko w ataku zni
żonym jeden okręt handlowy o dużym tonażu. 
Samoloty bojówe bombardowały ubiegłej nocy 
obiekty portowe w południowo - wschodniej 
części Anglii. W czasie prób zaatakowania 
w ciągu dnia wczorajszego okupowanych tere
nów nad Kanałem La Manche lotnictwo bry
tyjskie straciło 18 samolotów, z tego 15 w wal
kach lotniczych, trzy wskutek działania arty
lerii przeciwlotniczej. Trzy własne samoloty 
zaginęły- Nieznaczna ilość bombowców bry
tyjskich dokonała ubiegłej nocy ataków dywer
syjnych na południowo-zachodnie Niemcy.

Włoski komunikat wojenny z czwartku: W 
Cyrenajce zostały odparte ataki jednostek nie
przyjacielskich dokonane na froncie Tobruku. 
Samoloty niemieckie bombardowały Tobruk, 
przy czym trafione zostały pojazdy mechani
czne i budynki, służące jako pomieszczenia 
wojsk. Również w nocy na 17 września nastą
piły ataki lotnicze na Try polls 1 Benghasl. Kil
ka ofiar w ludziach 1 nieznaczne szkody ma
terialne. Ludność tych dwóch miast, które w 
szczególnej mierze wystawione są na ataki lot
nictwa brytyjskiego, wyróżnia się spokojem 
i niewzruszoną podstawą. Na różnych odcin
kach terenu bojowego w Gondar działalność 
naszych wysuniętych oddziałów oraz artylerii. 
Samoloty nieprzyjacielskie zaatakowały nasze 
pozycje koło Uolcbefltt. Jeden z nich został 
zestrzelony przez naszą ziemną obronę prze
ciwlotniczą. Samoloty angielskie zaatakowały 
wczoraj miejscowość Licata w prowincji Agri- 
gento bombami i ogniem karabinów maszyno- 
wvch, co spowodowało wśród ludności zranie
nie około 10 osób oraz nieznaczne szkody 
materialne. Jeden z naszych okrętów handlo
wych, odbywający kurs na morzu, zestrzelił je
den samolot nieprzyjacielski, który spadł pło
nąc. Włoska łódź podwodna pod dowództwem 
komandora-porucznika Emilio Berengani zato
piła na Morzu Śródziemnym ogniem artyleryj
skim nieprzyjacielski okręt handlowy pojemno
ści 3.000 ton, naładowany pojazdami mecha- 
nicznemi.

Włoski komunikat wojenny ze środy: Na 
frontach w Afryce Północnej i w rejonie walk 
koło Gondaru akcje bojowe o znaczeniu lokal
nym naszych wysuniętych oddziałów, które 
dokonały zbrojnych wypadów wywiadowczych 
i odparły oddziały nieprzyjacielskie. Skuteczny 
ogień naszej artylerii na obiekty obronne T o 
bruku. Lotnictwo brytyjskie atakowało ponow
nie Tripolls 1 Benghasi. Żadnych ofiar w lu
dziach nie było. Wyrządzone szkody materialne 
są nieznaczne. Samoloty włoskie i niemieckie 
zaatakowały kolumny nieprzyjacielskich samo
chodów ciężarowych w rejonie GLrabub-Siwa. 
Liczne samochody ciężarowe zostały celnie 
ugodzone I ciężko uszkodzone

W nocy z poniedziałku na wtorek 16 wrze
śnia brytyjskie samoloty bombowe zrzuciły po
ważną ilość bombowych pocisków kruszących 
i zapalających na dzielnice mieszkaniowe Le 
Havre, wyrządzając poważne szkody. W związku 
z tym terrorystycznym atakiem, nie posiadają
cym żadnego znaczenia wojskowego, uległy ru
inie domy mieszkalne w liczbie 20-tu, przv 
czym 10-ciu Francuzów zginęło a 9-clu od
niosło rany.

Wojskom fińskim udało się obsadzić dwa 
najważniejsze kable wysokiego napięcia, prze
noszące energie elektryczną do Leningradu, skut
kiem czego zakłady przemysłowe drugiej sto
licy sowieckiej zaopatrywane są w minimalną 
siłę pędną. Na innych odcinkach frontu fiń 
sklego akcja ofensywna toczy się nadal.

Niemieckie działa dalekonośne na fran
cuskim wybrzeżu kanału La Manche po 8-dnlo- 
wej przerwie rozpoczęły znowu swą działal
ność. Częstokroć cały rejon Dovru wstrząsany 
jest wybuchami ciężkich granatów.

Kanclerz Hitler przesłał telegraficznie swoje 
żvczenia prezydentowi w Chile z okazji dnia 
niepodległości tego państwa.

Król Jerzy angielski przyjął w ubiegłą środę 
członków delegacji Anglii i Stanów Zjednoczo
nych, udających się do Moskwy, udzielając Im 
życzeń błogosławieństwa. Harriman i lord Be- 
averbrock przedstawili królowi członków oby
dwu delegacji.

Pocztówki do Lwowa
Narazie jest dozwolone wysyłanie tylko 

pocztówek do okręgu Galicji, które powinny 
być zaopatrzone w znaczek za 12 groszy. D o
tychczas nie zostało wydane pozwolenie na 
wysyłanie listów, dlatego też w celu nleutrud- 
niania pracy urzędnikom pocztowym, a także 
oszczędzenia sobie wydatków, należy zastoso
wać się do rozporządzenia, gdyż listy jeszcze 
nie będą doręczane adresatom.

Szwecja postradała trzy 
kontrtorpedowce

W ubiegłą środę flota Szwecji w niezwy
kły sposób postradała 3 kontrtorpedowce. Wy
padek katastrofalnej eksplozii miał miejsce na 
terenach, położonych na południe od Sztok
holmu, przeznaczonych dla postoju jednostek 
przybrzeżnych. Zatonęły kontrtorpedowce ,G ó -  
teborg*, „Klas Horn" i „Klas Uggla*. Według 
przeprowadzonych do chwili obecnej urzędo- 
wyrh dochodzeń, zginęło 31 marynarzy spo
śród załogi wspomnianych statków wojennych, 
zaś 11 marynarzy odniosło ciężkie obrażenia. 
Do chwili obecnej nie zdołsno jeszcze wyja
śnić przyczyn tej katastrofy, najcięższej, jaką 
poniosła szwedzka marynarka.

Katastrofa wywołała w Szwecji silne obu
rzenie i zdenerwowanie. Jednostki floty wojen
nej które uległy katastrofie, to w większości 
statki pojemności ponad 1000 ton. Załogi tych 
statków liczyły po 70 do 80 marynarzy. Wszy
stkie trzy kontorpedowce były nowoczesnymi 
jednostkami szwedzkiej marynarki wojennei, 
spuszczonymi na wodę w latach 1931 — 1935.

Bułgaria odpiera zarzuty 
Sowietów

Rząd bułgarski polecił w ubiegły ponie
działek swemu posłowi w Moskwie udzielić 
rządowi sowieckiemu odpowiedzi na wysunięte 
przez Sowiety zarzuty. Rząd bułgarski zastrzegał 
się przeciwko zarzutowi rzekomego nielojalnego 
ustosunkowania się. Bułgaria czyniła wpraw
dzie jedynie to, co najbardziej odpowiadało 
interesom kraju. Rząd bułgarski nie wie nic 
o jakichkolwiek prowokacyjnych pociągnięciach 
na terenie bułgarskim, skierowanych przeciwko 
Związkowi Sowietów. Sowieckie poselstwo 
w Sofii, ani też bułgarska policja nie zwróciły 
na coś podobnego uwsgi, ani nie zawiadomiły 
o tym odnośnych czynników, a co się tyczy 
ataków lotniczych na tereny Bułgarii, to rząd 
bułgarski jest w posiadaniu dostatecznie prze
konywujących dowodów, iż w mowie będące 
pociski bombowe pochodziły z samolotów so
wieckich. Ale nietylko bomby, ale I fakt wy
sadzenia skoczków spadochronowych, których 
przynależność została w zupełności stwierdzo
na, stanowią dalszy dowód tego. Rząd bułgar
ski poczuwa się w końcu do obowiązku wnie
sienia protestu z tego powodu, iż zarządzenia 
ochronne i obrony przeciwlotniczej wydane 
w Bułgarii zostały potraktowane jako zarządze
nia agresywne. W końcu zaznaczył, iż w tym 
wypadku chodziło o zagadnienia natury wybit
nie wewnętrznej.



Krótkie wiadomości
Na petycję Roosevelta wręczoną papie

żowi przez Mayrona Taylora, posła Roosevelta 
przy Watykanie, papież odpowiedział negatyw
nie. lak w dalszym ciągu donosi korespon
dent Polskich Wiadomości Prasowych, bliższych 
szczegółów dotychczas nie można było się do
wiedzieć, panuje Jednak przekonanie, Iż zacho
dzi możliwość ogłoszenia przez W atykan ko
munikatu w tej sprawie.

W  związku z 2000-nym zwycięstwem lot
niczym, marszałek Rzeszy Goerlng jako naczel
ny dowódca lotnictwa przesłał eskadrze my
śliwskiej Moeldersa list z uznaniem dla jej bo
haterskich wyczynów. Ponadto marszałek Rzeszy 
przfesłał podobne listy zasłużonym w walkach 
lotniczych grupom myśliwskim eskadry my
śliwskiej majora Trautlofta z okazji 1500 ne- 
go zwycięstwa lotniczego, wreszcie eskadrze 
myśliwskiej pozostającej pod komendą majora 
Handrlcka z okazji 500-nego zwycięstwa lot
niczego.

Minister Rzeszy dr T od t przyjął bawiącą 
w Niemczech delegację Inżynierów norweskich. 
Minister zwrócił uwagę na możliwość ścisłej 
współpracy Niemców z Norwegią. Podkreślił 
on również, że należyte wykorzystanie wodo- 
spadów w Norwegii będzie także dla Europy 
miało wielkie gospodarcże znaczenie.

W  najbliższym czasie uda się fińska de
legacja gospodarcza pod przewodnictwem mi
nistra przemysłu i handlu T annera  do Berlina
1 Wiednia. Fiński minister Tanner spotka się 
przy tej sposobności z ministrem gospodarki 
Rzeszy Funkiem i innymi kierowniczymi oso
bistościami świata gospodarczego.

Fiński lotnik myśliwski Turmlnen zestrzelił 
w tych dniach 50-ty samolot rosyjski.

W  Danii na szlaku kolejowym Tondern- 
Ribe zderzył się ubiegłej soboty omnibus pocz
towy z pociągiem, wskutek czego został zupeł
nie rozbity; z 30 pasażerów autobusu znalazło
2 śmierć, 7 osób zaś odniosło ciężkie rany.

„Stockholm Tridningen® w artykule wstęp
nym podkreśla doniosłość przemówienia fiń
skiego ministra Tannera, który w sposób 
zdecydowany wypowiedział się przeciwko po
głoskom na temat zamierzonego zawarcia 
odrębnego pokoju.

Przez chałupnictwo do potęgi 
wytwórczo - przemysłowej
Poza światem pracy zawodowej, istnieje 

świat pracy domowej, ludowej, kobiecej, cha
łupniczej, który bardzo wydatnie przyczynia 
się do wytwórczości nieobjętej żadnym spisem, 
ale niemniej ważnej w ogólnym dorobku spo
łecznym. Należy uświadomić sobie, że obojęt
ność wobec pracy i drobnych zarobków pro
wadzi do zubożenia społecznego, a zarazem 
uprzytomnić, jaką rolę odegrało chałupnictwo 
i odgrywa jeszcze w rozwoju przemysłowym 
rozmaitych krajów. Na chałupnictwie wyrósł 
potężny przemysł w Niemczech, jak np.: za
bawek drewnianych, cynowych i blaszanych 
w Norymberdze i Saksonii, wyrobów nożow
niczych w Solingen 1 Remscheid, wyrobów 
żelaznych krótkich w Turyngii, zegarów i wy
robów galanteryjnych również w Turyngii — 
towarów optycznych w Jena. T ę  samą dzia
łalność ma przemysł chałupniczy w Czechach, 
gdzie jest on podstawą całego przemysłu 
szklanego i ceramicznego, galanterii zdobniczej 
oraz instrumentów muzycznych. Wielką rolę 
odgrywa też przemysł chałupniczy w branży 
konfekcyjnej. W samym Berlinie zarówno do
my towarowe, jak i wielki handel, zatrudniają 
pracowników domowych nad szyciem bielizny 
i innej odzieży. Przemysły wyrosłe z chałup
nictwa dają zatrudnienie setkom robotników 
i ich rodzinom. Obecnie należy szczególnie 
zwrócić uwagę na niewyzyskany dotąd u nas 
przemysł domowy, któremu trzeba dać możli
wości rozwoju i zbadania zasadniczego zagad
nienia. ________
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Wezwanie do zamordowania marszałka An- 
tonescu, ogłoszone przez rozgłośnię londyńską 
w języku rumuńskim, wywołało niesłychane 
oburzenie i wstrząs w rumuńskiej opinii pu
blicznej.

W  jednym z wydawanych przez siebie roz
kazów dziennych, marszałek Antonescu oświad
czył: „Jednostki trzeciej armii okryły się chwałą 
na polach bitwy w Bukowinie, Besarabii i na 
Ukrainie. Wśród zaciętych walk, trwających za 
dnia i w ciągu nocy, jednostki trzeciej armii 
przebyły 1,500 kim. 1 zatknęły na brzegu Dnie
pru sztandar rumuński. Z czynów ich dumny 
jest cały naród. Za ich działalność i cnoty 
wojskowe wyrażam im moje pełne uznanie*.

Minister zaopatrzenia królestwa Węgier 
Laky ustąpił z zajmowanego stanowiska. Jego 
następcą miaaowany został generał-pułkownik 
Gyorffy-Bengyel, zastępca ministra Honwedów.

Rząd Słowacji wydał rozporządzenie, we
dług którego żydowski majątek w Słowacji, 
którego wartość dochodzi do 3 miliardów ko
ron, został obciążony daniną w wysokości 20 
procent oddania majątku. Dla pokrycia żydow
skiej daniny zostanie wciągnięta ruchoma i nie
ruchoma własność żydów. M. in. ma być za
jętych 40 proc. żydowskich własności banko
wych, które znajdują się na kontach za 
mkniętych.

Kodeks prawa żydowskiego ogłoszony ostat
nio w Słowacji obejmuje 300 paragrafów. M. in. 
zabroniono zawierania małżeństw mieszanych 
oraz wszelkich pozamałżeńskicb stosunków 
między aryjczykami i żydami; żydzi nie są 
przyjmowani do armii, nie wolno im wykony
wać pewnych zawodów, obowiązani są nosić 
jako oznakę gwiazdę syjońską, którą muszą 
być oznaczone również sklepy żydowskie.

Z Bratysławy donoszą, że w terenie opo
dal Neustadt w Słowacji dwa niedźwiedzie 
rzuciły się na stada owcze i rozdarły 13 owiec. 
Ludność urządza naganki na niedźwiedzie.

W  poniedziałek otwarta została w Paryżu 
szkoła niemiecka.

Podczas zderzenia się dwóch pociągów 
w niedzielę rano w Holme — Chapel między 
Crewe i Manchester, jak donosi Reuter —  kilka 
osób poniosło śmierć, a około 30 jest rannych.

Na interpelację w Izbie Gmin minister dla 
spraw indyjskich Amery oświadczył, że w dniu 
1. lipca rb. w więzieniach przebywało 12.129 
Hindusów, „ponieważ uczestniczyli w kampa
nii nieposłuszeństwa wobec władz brytyjskich*. 
W śród nich było 28 dawnych ministrów hin
duskich 1 290 posłów sejmików prowincjonal
nych. Z innych powodów uwięziono 7 dal
szych ministrów hinduskich oraz 31 posłów 
hinduskich przedstawicielstw ludowych.

W  Anglii miała nad rzeką Clyde miejsce 
potężna eksplozja, wskutek której dwie osoby 
poniosły śmierć, a inne zostały ranne. Przy
puszcza się, iż chodzi tu o bombę zrzuconą 
jeszcze w marcu, a która do tej pory leżała 
pod cienką warstwą ziemi.

Anglia zmuszona była do zdecydowania 
się, by znieść przepisy ograniczające wysokość 
ładunku statków obowiązującego ze względu na 
bezpieczeństwo statków 1 ich załóg. Odtąd 
wolno będzie ładunek frachtowców zwiększyć 
nawet z uszczerbkiem dla spraw bezpieczeń
stwa.

Brytyjski minister aprowizacji lord Wolton 
oświadczył w izbie gmin, iż wyspa brytyjska 
w coraz większym stopniu zostaje odciętą od 
swych dawniejszych źródeł zaopatrzeniowych. 
„Kwestię aprowizacji i wyżywienia rozpatrzeć 
trzeba dzisiaj u nas w Anglii wyłącznie pod 
kątem widzenia skutków wojny. Gdyby bitwa 
na Atlantyku nie toczyła się w dalszym ciągu, 
trudności nasze nie byłyby tak wielkie.®

Naczelny redaktor portugalskiego dzienni
ka „Esdera® m. In. pisze: Przemówienie Roo
sevelta stanowi niewątpliwie dalszy wysiłek 
w kierunku wytworzenia w społeczeństwie ame
rykańskim nastrojów, jakich brak większości 
Amerykanów, pizy czym chce się oddalić od 
nich myśl, iż Stany Zjednoczone nie mogą na 
tej awanturze niczego zyskać, natom iast wiele 
stracić.

Lwów oburzony
„Polskie W iadom ości Prasowe* piszą:
L w ó w .  Już przeszło tydzień upłynął od chw ili, 

gdy opinia polska ze zdum ieniem  1 przerażeniem d o
w iedziała się  z „Gazety Lw ow skiej* o fakcie pod
pisania w Londynie umowy z Sow ietam i przez tak zw . 
polski rząd generała Sikorskiego. Mimo to fakt ten 
wśród szerokich kół społeczeństw a polsk iego w e  
Lwowie nie poszedł w zapom nienie. Św iadczą o tym 
liczne listy nadesłane przez czytelników  do redakcji. 
Z listów  tych oraz z pow szechnie panujących nastro
jów  jasnym  jest jedno, iż opinia polska Lw ow a jest 
w  najwyższym  stopniu oburzona „polityką" generała  
Sikorskiego i pochw ala czyn trzech m inistrów lon
dyńskiego „rządu", którzy otwarcie potępiają fakt 
braterstwa i przyjaźni polsko-sow ieckiej i zgłosili sw ą  
dym isję. —  Społeczeństw o polskie nie ukrywa sw ego  
oburzenia z powodu faktu, iż generał Sikorski uczynił 
—  nie mając zresztą żadnego znaczenia —  próbę 
rozstrzygania o przyszłości P olaków  w spóln ie  z am
basadorem  sowieckim  w  Londynie żydem Majskim- 
Steinroannem oraz L itw inow em -FInkelsteinem . Jedna 
z czo łow ych  osob istośc i świata naukow ego Lwowa  
w  liśc ie  skierowanym  do redakcji pisze m iędzy innymi 
co następuje: J a k  w ogóle m ożna gadać z tymi,
którzy tysiącam i ludzi na zm arnow anie syblrskie 
gnali t  innych w  gnoju i g łodzie m iesiącam i w ięzili. 
Czy w  ogóle  można sądzić, że taki kałm ucki łeb  
zdaw ać sob ie  m oże spraw ę z podstaw  m oralności, 
na których miałyby się  oprzeć gwarancje tego ohyd
nego układu? Przecież to ci sami ludzie, na których 
przez dwa lata tuta) patrzeliśm y, jak kradli nam 
w szystko i rabowali, cl sami bolszew icy, co na każ
dym kroku oszukiw ali, a jednocześnie za n ic nas 
sobie mieli i żadnych skrupułów nie uznaw sli. I jesz
cze  raz wierzyć „lm“ ? . . .  „Nie jest to odosobniony  
głos. W  podobny sp osób  m yślą w szyscy Polacy w 
Galicji*.

^Radio londyńskie o sytuacji 
na wschodzie

„Polskie Wiadomości Prasowe® donoszą:
Cyril Laykin oświadczył dzisiaj w radio 

londyńskim, iż na nic zda się zaprzeczenie 
faktu, że położenie Unii sowieckiej na wszyst
kich trzech odcinkach jest bardzo krytyczne. 
Nie było dotychczas w historii wypadku, by 
w tak krótkim czasie ktokolwiek poniósł tak 
wielkie straty, jak w tej kampanii, w której 
sprzymierzeniec brytyjski, walczący o każdą 
piędź ziemi, systematycznie zostaje wypierany 
do tyłu. Leningrad jest dzisiaj najbardziej o- 
bronnym miastem świata. Jeżeli Niemcy po
stawią stopę swą w tym mieście, oznaczać to 
będzie druzgocący cios dla bolszewików. U pa
dek Leningradu byłby poważnym zachwianiem 
moralności sowieckiej. Tak  samo straty so
wieckie w ludziach, maszynach i okrętach, po
niesione przy zdobywaniu tego miasta, musia
łyby przybrać olbrzymie rozmiary. Pochodem 
wojsk niemieckich na południu poważnie za
grożono Kijów. Dolny bieg Dniepru został 
w kilku miejscach przez wojska niemieckie 
przekroczony, a tym samym dokonano odcięcia 
Krymu. Szczególnie wielkie są straty ponie
sione w kilku miejscach przy walkach o przejścia 
przez Dniepr, w których brały udział' znaczniej
sze siły niemieckie, przez co zagrożono nie 
tylko przemysłowi wojennemu, lecz również 
Krymowi.

Organ rządowy „Dlaro de Manha® w je
dnym ze swych artykułów wstępnych wzywa 
Portugalczyków do niezaprzestania akcji obron
nej przeciwko bolszewizmowi. Stalin nie jest 
bowiem ani szefem państwa, ani rządu, lecz 
jedynie szefem trzeciej międzynarodówki. Jest 
on agentem nr 1 rewolucji światowej i Portu
galczykom wolno w nim widzieć jedynie wroga 
nr. 1 swej ojczyny. Gdyby Unia sowiecka 
wyszła z obecnej walki jako zwycięzca, wów
czas pięść bolszewicka ciężko spadłaby na E u
ropę, a Moskwa nie omieszkałaby pochodnię 
rewolucji światowej zapalić na całym świecie.

Pertraktacje, prowadzone w ostatnich ty
godniach między pełnomocnikiem de Gaulle’a, 
generałem Catroux i kierownikami syryjskiego 
bloku narodowego co do realizacji brytyjskiej — 
degaullistowskiej obietnicy przyznania Syrii nie
podległości, zostały, jak doniesiono w niedzielę, 
przerwane bez rezultatu. Jak mówią ze strony 
syryjskiego bloku narodowego, generał Catroux 
nie okazywał gotowości do rzeczywistego sp e ł
nienia obietnicy, lecz dążył jedynie do kom
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promisu, który w żaden sposób nie odpowia
dał życzeniom Syryjczyków i który pozostawał 
daleko poza przyznaniami francuskimi z r. 1936.

Urząd Stanów Zjednoczonych dla spraw 
lotnictwa cywilnego udzielił' linii Panamerican 
Airways pozwolenia na założenie nowej linii 
lotniczo-handlowej między Miami a pewnym 
punktem w Afryce południowo-zachodniej. Li
nia ta prowadzić będzie z San juan (Puerto- 
rico) przez Port Spam, na Trinidad, a stamtąd 
przez Baleary, Natal, Brazylię, a następnie przez 
Atlantyk. Zezwolenie wygasa w pięciu, wzglę
dnie najwyżej w ciągu 5 i pół roku, jeśli mi
nisterstwo spraw zagranicznych Stanów Zjed
noczonych uzna, że dalsze utrzymywanie tej 
linii w myśl interesów narodowej obrony nie 
jest już koniecznym. Linia ta nie jest iden
tyczną ze służbą, organizowaną przez Paname
rican Airways dla przewozu samolotów wojen
nych do zachodnio-afrykańskiego wybrzeża. 
Z innych doniesień wynika, że w Stanach Zjed
noczonych rośnie zainteresowanie dla Afryki

Ambasador sowiecki w Waszyngtonie U- 
mański, przed swym wyjazdem — jak infor
mują źródła angielskie — miał mieć rozmowę 
z Rooseveltem, której przebieg był bardzo po
ważny. Oświadczył on, że wojskowa sytuacja 
Rosji sowieckiej jest tego rodzaju, iż należy 
żywić poważne obawy. Większość członków 
misji Stanów Zjednoczonych, udając się do

Przywóz mienia przesiedleńczego 
do Generalnego G ubernatorstw a
Na podstawie paragrafu 4, I roporządzenia 

wykonawczego do rozporządzenia celnego z dnia 
17 listopada 1939 r., w połączeniu z par. 67 L. 
27 niemieckiej ustawy celnej, wolnym jest od 
cła mienie przesiedleńcze wyjeżdżających do 
Generalnego Gubernatorstwa potrzebne do włas
nego użytku, lednak podlega mienie przesie
dleńcze dewlzowo-prawnej kontroli niemieckich 
urzędów celnych w Rzeszy. W tym celu na
leży się udać do właściwego Urzędu Celnego 
o udzielenie tego zezwolenia dewizowego. Do 
podania o udzielenie tego zezwolenia należy 
dołączyć spis rzeczy w podwójnym wygotowa
niu. Po otrzymaniu zezwolenia wywozowego 
należy się zgłosić we właściwym Głównym 
Urzędzie Celnym, celem nadzoru przy załado
waniu. To zgłoszenie ma nastąpić możliwie 
jak najwcześniej przed rozpoczęciem załadowa
nia. Ponadto jest koniecznym zaświadczenie 
przesiedleńcze (policyjne odmeldowanle w do
tychczasowo właściwym urzędzie policyjnym. 
Jeśli zaś chodzi o wywóz rzeczy Niemców, 
obywateli Rzeszy, z Rzeszy do Generalnego 
Gubernatorstwa, to przepisy przewidują: ze
zwolenie Generalnego Gubernatora na przenie
sienie się do Generalnego Gubernatorstwa i 
zezwolenie na wywóz rzeczy od kierownika 
Wydziału Zarządu Wewnętrznego w Urzędzie 
Generalnego Gubernatora, względnie Szefa 
Okręgu.

Utworzenie urzędu gospodarow ania 
starzyzna i m ateriałam i odpadkowymi

Rozporządzeniem z dnia 14 sierpnia (Dz. 
Rozp. GG. str. 487) założono z dniem 21 sierp
nia br. urząd gospodarowania starzyzną i ma
teriałami odpadkowymi w Gen. Gub. z siedzi
bą w Krakowie. Zadaniem tego urzędu jest re
gulowanie i kontrola nad spisywaniem i obróbką 
starzyzny i materiałów odpatkowych Urząd 
ten uprawniony jest do żądania informacji 
o stosunkach gospodarczych, szczególnie o ce
nach i zapasach starzyzny i materiałów odpad 
kowych. Ponadto osoby upoważnione przez u- 
rząd gospodarowania mogą przeglądać kores
pondencję i księgi handlowe przedsiębiorstw. 
Nieprzestrzeganie poleceń urzędu gospodarowa
nia starzyzną i materiałami odpadkowymi ka
rane będzie grzywną do 20.000 zł. Ponadto 
odnośne przedmioty, do których odnosi się 
czyn karalny, mogą zostać skonfiskowane. Orze
czenie karne wydaje kierownik urzędu gospo
darowania. Na orzeczenie to służy zażalenie 
do Gównego Wydziału Gospodarki w Rządzie 
Gen. Gub.

Moskwy, którzy obecnie przybyli do Londynu, 
według informacyj dzienników angielskich, przy
wieźli ze sobą większe zapasy czekolady.

„Wojna obecna, w której rozstrzygają się 
losy naszej całej cywilizacji, jest najbardziej 
nieodpowiednim momentem, Jaki tylko sobie 
można wyobrazić, do wysuwania żądań l. zw. 
reform społecznych" — oświadcza czołowy or
gan ciężkiego przemysłu amerykańskiego, wy
chodzący w Nowym Jorku „American Metal 
Market*. W dalszym ciągu dziennik uskarża 
się głównie na takie „rewolucyjne" żądanie, 
jak płatne urlopy, lub nowoczesne szpitale 
w każdej kolonii górniczej itp Wypełnienie 
tego rodzaju żądań musiałoby bowiem pocią
gnąć za sobą wzrost kosztów produkcji.

Katastrofa kolejowa, jaka w dniu wczo
rajszym wydarzyła się w okolicy Atoszi, na 
linii kolejowej Kobe-Szimonosekl, pociągnęła 
za sobą śmierć 63 osób, oraz ciężkie lub lżejsze 
obrażenia 67 osób. Jak się okazuje, pociąg 
ekspresowy, który opuścił stację Szlmonoseki, pę
dził z największą szybkością i na stacji Atoszi 
wpadł na stojący na torze pociąg osobowy, 
skutkiem czego parowóz i dwa pociągi ekspre
sowe przewróciły się i roztrzaskały. Ponadto 
trzy tylne wageny pociągu osobowego uległy 
rozbiciu.

Poseł japoński w Stanach Zjednoczonych 
A. P. Wakasugi, który niedawno temu przybył 
z Waszyngtonu do Tokio, by tutaj odbyć 
konferencję z rządem na temat stosunków ja- 
pońsko-amerykańskich, odjechał znowu do 
Waszyngtonu. Przed jego odjazdem japoński 
minister spraw zagranicznych Toyoda udał się 
do pałacu cesarskiego, gdzie został przyjęty 
przez cesarza celem złożenia sprawozdania o 
sytuacji zagranicznej.

lapońskie siły zbrojne w Chinach użyły w 
tym roku po raz pierwszy strzelców spado
chronowych i desantu lotniczego, jak to obec
nie zakomunikowano w Szanghaju. Zastoso
wanie japońskiego desantu powietrznego na
stąpiło w ramach walk japońskich sił zbroj
nych przeciwko 18-ej grupie armii chińskich, 
składających się z komunistycznych wojsk 
Czungkingu — która walczy w prowincjach 
Shansi i Hopel. Gdy rozpoczęła się japońska 
ofensywa, wówczas wojska desantu lotniczego 
Japończyków zostały wysadzone poza frontem 
chińskim i zniszczyły odwrotowe połączenia 
18 grupy armii.

Prace przy Dworcu Głównym w Warsza
wie rozpoczęte na kilka lat przed wojną, do
biegają końca. Szereg nowocześnie urządzo
nych pomieszczeń, jak restaurację, hotel dla 
kolejarzy itp. oddano już użytku publicznego. 
W chwili obecnej prowadzi się intensywne
prace celem zewnętrznego pokrycia budynku.

Prawie dwa lata upływa od chwili, gdy
Niemiecka Poczta Wschodu rozpoczęła swoje 
prace, pokonując pomyślnie szereg napotyka
nych trudności, już na wstępie większa część 
byłych polskich pracowników pocztowych sta
wiła się do pracy, a w miarę upływu czasu 
załogi Poczty Wschodu zwiększyły się tak 
znacznie, że obecnie w służbie ruchu pracuje 
15.000 urzędników. Wykształcenie fachowe 
polskich urzędników zostało rozszerzone i do
pełnione. Zaznaczyć należy, że bardzo wielu 
urzędników wykazało się dobrą znajomością 
języka niemieckiego.

Pieczątki kauczukowe
ZWYKŁE — OKRĄGŁE — OWALNE 
w j ę z y k a c h :  niemieckim i polskim

dla urzędów, handlu i przemysłu 
w y k o n u j e  s o l i d n i e  i tanio

„NOWY CZAS" JĘDRZEJÓW. RYNEK |

Wiadomości potoczne
JĘDRZEJÓW 20 IX 1941

Nakłaniał małoletniego chłopca do kra
dzieży. Karany ju i za oszustwo Jan Stachurski z 
Wodzisławia namówił do kradzieży biczysk małolet
niego Mariana Pałasza z Wodzisławia z komórki 
Klajman, dał mu pieniądze na kupno kluczyka od 
kłódki I zaprowadził go na miejsce przestępstwa, po 
czym kupił od niego skradzione biczyska trzcinowe 
za 38 złotych (biczyska stanowiły wartość 300 złotych). 
Sąd grodzki skazał Stachurskiego na pół roku więzienia.

Za kradzież jednego metra ziemniaków 
na pół roku więzienia skazał sąd grodzki w Ję
drzejowie Izydora Kaszyńskiego z kolonii Zapusty 
pod Sędziszowem.

Uważać na dzieci. Pięcioletni chłopcy w Po- 
powicach, gminy Węgleszyn, bawiąc się zapałkami 
obok stogu siana, zaprószyli ogień, wskutek czego 
stóg własności Jana Wojtasika spłonął doszczętnie.

Pożar zagrody. W Motkowicacb, gminy Mierz- 
win wskutek nieostrożnego obchodzenia się z ogniem, 
wybuchł pożar, który strawił dom i zabudowania 
gospodarcze Michała Klelaslńskiego.
WŁOSZCZOWA

Kradzież krów w majątku. Właścicielowi 
majątku Raszków, gminy Słupia Antoniemu Sikorskiemu 
skradziono w nocy z obory dwie krewy wartości 
około dwa tysiące złotych.

Cyganie skradli konia. W Koniecznie, gminy 
Włoszczowa, skradziono w nocy konia Józefowi Dzlu- 
bakowi. O kradzieże podejrzani są cyganie.
M I E C H Ó W

Pożar od iskry z parowozu. We wsi Ma
ciejowice, gminy Luborzyca w powiecie miechowskim, 
od iskry z parowozu spłonął dom mieszkalny i zabu
dowania gospodarcze Stanisława Nowaka. Ponadto 
spaliły się tegoroczne zbiory 1 narzędzia rolnicze. 
Straty wynoszą około 10 tysięcy złotych.

B u s k o - Z d r ó j
Również w powiecie buskim kradzież koni 

się wzmogła. W ostatnich dniach na terenie powiatu 
buskiego kroniki policyjne zanotowały szereg kradzieży 
koni. W Umianowicach, gminy Kllszów, Janowi Ryka, 
skradziono w nocy ze stajni parę klaczy ze źrebięciem 
wartości osiem tysięcy złotych. — W Skotnikach 
Dużych, gminy Zagość, skradziono klacz wartości 
1800 złotych Janowi Treli. — W Gluzach, gminy 
Radzanów, skradziono klacz wartości 3 tysiące złotych. 
W Biskupicach, gminy Złota, skradziono klace Kata
rzynie Janoś wartości dwa tysiące złotych oraz Fran
ciszkowi Złotowskiemu — wartości również dwa ty
siące złotych. O kradzieże we wszystkich wypadkach 
podejrzani są wędrowni cyganie, których policja po
szukuje.

Kradzież walizki z bryczki. Na szosie pod
Koniecmostami w powiecie buskim, nieznany sprawca 
skradł z bryczki Krystynie Mąteckiej z folwarku Kry- 
sztoforia w powiecie miechowskim, walizkę e różną 
garderobą damską ogólnej w artości tysiąc złotych.

K I E L C E
Dom noclegowy Polskiego Komitetu Opie

kuńczego w Kielcach. Sporo spośród osób przy
bywających w różnych sprawach do Kielc, nie wie 
zapewne, iż w niewielkiej odległości od dworca ko
lejowego i autobusowego, przy ulicy Czarnowskiej 10 
(bocznica po lewej stronie odcinka ulicy Szerokiej) 
znajduje się dom noclegowy Polskiego Komitetu 
Opiekuńczego Kielce - Miasto, gdzie za przystępną 
opłatą 3-ch złotych od osoby na dobę, można znaleźć 
spokojńy i czysty nocleg. Z ramienia tej instytucji 
domem noclegowym zarządzają S. S. Pasjonlstkl. 
Jest tam oddzielny p o k ó j  dla k o b i e t  i drugi 
dla mężczyzn. Ilość łóżek wprawdzie niewielka, bo 
tylko 12, ale wskutek unikania reklamy I nieświado
mości zainteresowanych, nie wszystkie łóżka są użyt
kow ane. bo napływ gości jest niedostateczny. Odbija 
się to  na budżecie Polskiego Komitetu Opiekuńczego, 
który każdego miesiąca musi dokładać zgórą trzysta 
złotych, by utrzymać to koniecznie potrzebne w mie
ście schronisko noclegowe. Osoby, przebywające 
przejściowo w Kielcach a nie posiadające żadnych 
środków otrzymują tu bezpłatny nocleg na polecenie 
Polskiego Komitetu Opiekuńczego. Fakt, że dom 
noclegowy prowadzony jest przez zakonnice, które 
złożyły ślubowanie czystości i zajmują się również 
na podstawie reguły swojego zakonu pielęgnowaniem 
chorych oraz opieką nad dziećmi, dają dostateczną 
gwarancję przede wszystkim kobietom samotnym lub 
z dziećmi w podróży. Zwiedziwszy schronisko bez 
uprzedniego zapowiedzenla się. zastałem do pewnego 
stopnia nawet zaskoczony czystością panującą tu, 
której mogą pozazdrościć nawet pierwszorzędne ho
tele. Nie zauważyłem też najmniejszego śladu plagi 
większości hoteli czy innych przedsiębiorstw pocle- 
gowych — pluskiew. W ciągu sierpnia roku bieżą
cego przewinęło się tu 105 osób na 184 noclegach; 
z tego 92 osoby z kategorii płacących. Tak więc z 
powyżej wyłuszczonych powodów, dom noclegowy 
zasługuje na to. by osoby przyjezdne liczące się ze 
swoimi ograniczonymi środkami pieniężnymi, udawały 
się tam na noclegi bez obaw i z zaufaniem. (Kur, Ct.)
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Ostatnie wiadomości
Cala prasa rum uńska w w spom nieniach po

śm iertnych podnosi w ielkie zasługi poległego na 
froncie w schodnim  generala-pułkow nika von Scboberta 
podczas akcji oswobodzenia północnej Bukowiny i 
B esarabii, za które został odznaczony przez króla 
rum uńskiego najwyższym wojskowym  orderem  .M i
chała W alecznego*.

Lotnictwo niem ieckie zaatakowało w  dniu 
17.IX. na Morzu Czarnym ponownie z nad
zwyczajnym skutkiem szereg statków sow iec
kich. W  pobliżu wybrzeża zatopiono transpor
tow iec bolszew icki o poj. 10.000 ton. Jeden 
dalszy parowiec transportowy pojem ności 6 .000  
ton został bombami ponownie uszkodzony.

Niemiecki minister w yżyw ienia 1 rolnictwa 
Darre przyjął delegację rumuńską, bawiącą  
obecnie w Niem czech w sprawach związanych  
z realizacją nlemiecko-rumuńskiego układu rol
niczego.

Rumuńskie ministerstwo spraw wewnętrz
nych raz jeszcze podaje do w iadom ości, że na 
rozkaz szefa państwa, marszałka Antonescu, po 
każdym akcie sabotażu rozstrzelanych będzie 
20  żydow skich i 5 nieżydowskich komunistów.

Urzędowy słowacki komunikat wojenny 
stwierdza, ie  ponownie wszystkie jednostki 
bojowe armii słowackiej biorą udział w walkach 
na froncie wschodnim. Na szczególn e pod
kreślenie zasługuje akcja pionierów, którzy 
umożliwili przejście przez Dniepr oraz działal
ność  lotników i artylerii, którzy zabezpieczali 
przejście. Artyleria słowacka zniszczyła m. in. 
objektami bojowymi również wielki sowiecki 
monitor.

Rada administracyjna .W olnej W szechnicy  
Brukselskiej* uchwaliła począw szy z następnym  
rokiem szkolnym  zaprowadzić jako język w y
kładowy jęzk flamandzki obok języka francu
skiego.

W dniu 17 września przybył do Berlina 
generalny dyrektor szw edzkich kolei państwo
wych Dahback. W niemieckim ministerstwie 
komunikacji odbyto szereg konferencji, na któ
rych poruszano aktualne kwestie z zakresu ko
munikacji.

Cerem oniał związany z otrzymaniem zezwolenia 
na  audiencję papieską, został uproszczony. O dtąd 
wystarczy proste w ylegitym owanie się, by otrzym ać 
kartę audiencjonalną.

P apież pow ołał na kaznodzieję apostolskiego 
O. O ttavio da Alatri z zakonu Kapucynów.

jak donosi .Cńruntul* z K iszynlewa, koś
c ió ł odm ówił błogosław ienia wszelkich ślubów  
cywilnych zawartych w Besarabii w czasie oku
pacji bolszewickiej. W uzasadnieniu do tego 
zarządzenia zwrócono uwagę na fakt, iż według  
prawa bolszew ickiego za zapłatą trzech rubli 
m ożna było małżeństwo zawrzeć, wzgl. rozwią
zać. D o władz kościelnych w Besarabii wpły
nęło dziesiątki tysięcy w niosków , w których 
m ałżonkow ie, którzy pobrali się  w czasie reżimu 
bolszew ickiego, domagają się ślubu kościelnego.

W  Bułgarii na podstaw ie rozporządzenia m inistra 
handlu  Sagarotfa zgłoszone być m uszą aż do 16-go 
w rześnia w odnośnych urzędach zaopatrzeniow ych 
wszelkie zapasy ryżu. Poza tym ustanow iono nowe 
ceny sprzedażne dla ryżu.

Rumuński sekretariat stanu dla spraw  aprow i- 
zacyjnych przedsięw ziął kroki m ające na celu u su
nięcie dotkliw ie odczuw anego braku kukurydzy 1 mąki 
kukurydzianej. W tym celu przez narodow y instytut 
spółdzielczy zakupiono w B esarabii i w kraju Za- 
dnieprzańskim  wielkie Ilości kukurydzy. Pierwszy tran s
po rt dw a tysiące w agonów  obecnie się ładuje.

Prezydent Finlandii nadał naczelnemu d o
wódcy wojsk niem ieckich w Finlandii genera- 
łow i-pułkow nikow i Mikołajowi von Falkenhorst 
największy order fiński, m ianowicie wielki Krzyż 
Finlandzkiej Białej Róży z mleczami.

P o se ł fiński w Ameryce Prokope opubli
kował Białą Księgę, w której w yliczył w szelkie 
akty zaczepne, dokonane przez Rosję Sow iecką  
po zawarciu pokoju m oskiew skiego w marcu 
1940 r., a zwrócone przeciwko Finlandii.

Prem ier australijski F adden , ośw iadczył we środę 
w Izbie R eprezentantów  w tonie zrezygnowanym, że 
sytuacja obecne wygląda tak, jakgdyby okres odciąże
nia przyniesiony W ielkiej Brytanii! przez bolszew ików  
zbliżał się szybkim krokiem  do końca.

Angielska łódź podw odna .3 2 “ zaginęła i musi 
być uw ażana jako stracona.

N O W Y  C Z A S

Dowództwo armii sowieckiej przyznało pierwszy 
raz oficjalnie, że w ojska niem ieckie przekroczyły 
rzekę Dniepr.

W aoelu o udzielenie szybkiej pomoce dla So
w ietów  .E vening  News* pisze, że strat bolszew ików  
,n te  należy bynajm niej lekceważyć*. Program  pow i
nien być w ypracow any na długą metę, jeżeli .p o p a d 
łym w krytyczną sytuację Sow ietom * ma on przynieść 
isto tną pomoc.

W  rad io  londyńskim  ośw iadczono wczoraj w 
związku ze sp raw ą w ysłania sam olotów brytyjskich 
do Związku Sow ietów , iż między innymi tego rodzaju 
transakcja  napotyka na wielkie tradnośc l. Sowieckie 
władze lotnicze m ogą w praw dzie oddać do dyspozycli 
lotniska, nie dysponują jednak koniecznym sprzętem  
i uzbrojeniem .

W edług danych statystycznych dyrekcji policji w 
A leksandrii, dotyczących ataków  lotniczych, w czasie 
od 22 czerwca 1940 roku do 10 lipca 1941 roku było 
tam  ogółem 122 alarm ów przeciw lotniczych, zaś licz
ba ofiar wynosi 620 zabitych i 700 rannych.

O sytuacji na froncie rosyjskim pisze .T im es* 
między innymi co następuje: .N ie  da się zaprzeczyć, 
że Niemcy uzyskali pow ażne sukcesy. W ciągu trzech 
m iesięcy zajęli oni wielkie obszary Rosji Sowieckiej, 
w tym okręgi piżem ysłow e posiadające doniosłą wagę 
dla obrony państw a rosyjskiego. D alsze posuw anie 
się Niemców stanowiłoby bardzo niekorzystną oko
liczność nie tylko dla Związku Sowietów, aie także 
dla całej spraw y sprzymierzonych. P ocieszającą w ia
dom ością jest fakt, że Harrim ann 1 inni przedstaw i
ciele am erykańscy na konferencję m oskiew ską przy
byli już do Anglii i konferencja będzie się odbywać 
bez dalszej dłuższej zwłoki*. W da/szym  ciągu .T i 
mes* ośw iadcza jednak, że konferencja ta ma zająć 
się jedynie spraw ą długoterm inowych dostaw , pozo
stających w związku z najbliższą wiosną 1 w końcu 
zapytuje: .C zyż nie m a dla nas nic do  zrobienia, co 
m oglibyśm y w m iędzyczasie w ykonać celem zapo
bieżenia b e z p o ś r e d n i o  grożącem u nam niebez
pieczeństwu*'

W edług w iadom ości podanej przez rozgło
śnię teherańską, we wtorek rano na nadzw y
czajnym posiedzeniu, parlament irański przyjął 
do w iadom ości ustąpienie szacha.

Reuter donosi, że wojska brytyjskie i so 
wieckie znajdują się już w odległości zaledwie 
kilku mil od Teheranu.

W edług w iadom ości nadeszłych z Bagdadu, 
w Suleimanl (północna prowincja Iraku) w y
buchło powstanie, krwawo stłum ione przez A n
glików i nowokreowany rząd Matfei. W ładzę 
sprawuje tam niedawno powołany do życia  
trybunał wojskowy. Jak wynika z dalszych do
niesień, władzy angielskie ew akuow ały większą  
grupę .niepożądanych elem entów * z okolic 
pól naftowych koło M ossulu do Basry. Nacjo
naliści zostaną stamtąd w yw iezieni najbliższym  
transportem do Indii.

Dalszym  znamiennym dokumentem dema
skującym wybitną rolę żydostw a św iatowego  
w dojściu do skutku brytyjsko bolszew ickiego  
sojuszu przyjaźni jest odpowiedź t. zw. prezy
denta komitetu poselskiego żydów  brytyjskich 
Seliga Krodetzky’ego na orędzie wydane przez 
pewien związek żydowski w M oskwie. Przed
stawiciel żydów  brytyjskich oświadcza m iano
w icie, że gminy żydow skie w W ielkiej Brytanii, 
jak w ogóle żydzi w szystkich innych krajów są  
niesłychanie zadow oleni z faktu, że w obozie  
bolszew ickim  szczególnie żydzi odznaczają się  
gorącym zapałem do walki.

Komitet Akcji Antybolszewickiej w okupo
wanej Francji podaje do w iadom ości, że na 
skutek życzenia szerokich k ó ł społeczeństw a  
postanow ił w zm óc swoją działalność. Zarazem  
w zyw a komitet wszystkich Francuzów do w spół
pracy. Żydzi i wolnomularze nie zostaną do 
komitetu przyjęci. C złonkowie muszą uznać 
rządy marszałka Petaina. Komitet fest organi
zacją poza partyjną.

Do T eheranu przybyli w ubiegłą środę sztabow cy 
angielscy 1 sowieccy. Jednostki zm otoryzow ane miały 
okrążyć m iasto. W  Sim la w ydano oficjalną deklarację, 
z której treści w ynika, jakoby program  nowych za
rządzeń przymusowych dla Iranu miał być w ypraco
w any w ścisłym porozumieniu Edena z sowieckim 
am basadorem  w Londynie, Majskim.

Jak doniosła moskiewska służba informacyjna we 
czw artek rano, w dniu 17 w rześnia bieżącego roku 
w ojska sow ieckie wkroczyły do T eheranu . W edług 
doniesienia radiostacji w  A nkarze, tego sam ego dnia 
przybyli również do T eheranu oficerow ie angielskiego 
sztabu generalnego, celem przygotow ania wkroczenia 
wojsk brytyjskich.

Pom iędzy Ameryką a Japonią m oże dojść 
do now ego konfliktu. M ianowicie pewien sena
tor amerykański twierdzi, że Japonia bezpraw
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nie wysłała flotyie rybackie  na wodv nnd Ala
ską,  mimo przyrzeczenia ze s rony Jao nil Irzy 
mania się z dala od Alaski.

Admiralicja brytyjska og ła sza  obecnie listę 
strat zaginionych na angielskim okręcie bojowym  
„H ood“ (42 .0 0 0  ton), który zatonął oodczas  
bitwy z niemieckim statkiem bojowym .B is 
marck*. Spis zaginionych zawiera na 43  stron
nicach 1512 nazwisk; 94 oficerów, 1152 ma
rynarzy, 161 żołnierzy i 4 marynarzy anstra- 
lljskich, 7 członków  instytutu wojskow ego, 
4  kadetów obcych i 90  kadetów angielskich.

Na północnych kresach Ekwadoru, oku
powanych przez Peru, miały m iejsce potyczki 
z tego powodu, że wbrew warunkom zawie
szenia broni w rejonie łym koncentrowały się  
jednostki wojskowe. Samoloty peruwiańskie 
bombardowały około 15 punktów koncentracyj 
wojskowych i przy tej okazji zostały przyjęte 
ogniem dział przeciwlotniczych nieprzyjaciel
skiej artylerii. W komunikacie tym rząd peru
wiański wniósł protest z powodu oświadczeń  
strony przeciwnej, jakoby peruwiańskie sam o
loty bom bowe miały rzekomo bombardować 
otwarte miasta.

Jak donoszą z Manilii na Filipinach, pół
nocna część wyspy Luzon wskutek trąby p o
wietrznej została nawiedzona katastrofalną po 
wódzią. D odychczas poniosło śmierć 30 osób. 
W ysokość szkód materialnych nie zosta ła  do 
tej pory ustalona.

W edług ostatniego spisu ludności Kopen
haga liczy 1 021 .499  m ieszkańców.

Japońska agencja Dom ei donosi z Bangkoku, 
że Anglicy zamknęli ruch między Syjamem  
a półw yspem  rnalajskim Malakaka.

W czasie akcji oczyszczania terenów z 
chińskich komunistów w górzystych okolicach  
na zachód od Hopei, Japończycy uzyskali w 
ciągu ostatnich czterech tygodni wielkie suk
cesy. Do połowy września Japończycy wzięli 
do niewoli tysiące jeńców, a ponadto zdobyli 
36 lekkich armat, 75 granatników, 96 karabinów 
i 3918 granatów ręcznych. Poza łym w ich ręce  
w padło 1814 mundurów, w iele amunicji, trzy 
magazyny amunicji i trzy magazyny prochu 
oraz zapasy żywności. Liczba zabitych, których 
nieprzyjaciel pozostawił na tym obszarze wy
nosi łącznie 2781 ludzi.

Sejsmografy w Upsali (Szwecja) zareje
strowały we wtorek o godzinie 22.50 słaby 
wstrząs ziemi. Natomiast sejsm ograf obser
watorium w Lund w południowo - szwedzkiej 
prowincji Schonen zanotował o godzinie 25-ej 
silne trzesienie ziemi.

W skutek eksplozji, jaka miała miejsce w 
okolicy Glen Imaal (hrabstwo W lcklow ) w czasie 
manewrów wojsk iryjskich Zginęło 4-ech ofice
rów 1 10 ciu żołnieży, zaś 17 osób wojskowych  
odniosło zranienia.

W ubiegły wtorek szef państw a chorw ackiego 
przem aw iał dc zebranych na placu św . M arka w 
Zagrzebiu żołnierzy-akadem ików , pospolitaków  oraz 
członków  U stasza, odznaczonych za m ęstwo w w alce 
z bandam i czetników na terenie Bośni. W mowie 
swej zapow iedział on w ostrym tonie w alkę bolsze- 
wizmowi. C horw acja niestrudzenie s t o i  u boku 
swych wielkich sprzym ierzeńców I jest dum na, ił  
przez udział krwi swych synów może przyczynić się 
do ugruntow ania nowego ładu w Europie oraz do 
w olności w łasnego kraju

Zdobycze Stanów Zjednoczonych, jak to 
np. widzi się na fakcie obsadzenia Islandii, 
witane są przez Anglików z radością, nawet 
gdyby te zmiany terytorjalne miały być utrzy
mane i po wojnie —  ośw iadczył ambasador 
brytyjski Halifax z okazji konferencji prasowej 
w  Londynie. W  fakcie tym, jak ośw iadczył 
Halifax, upatruje on .odrodzenia amerykańskie
go ducha ekspanzji*.

Rower męski do sprzedania w dobrym stanie, 
ul. 3 go Maja 31.
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